
 

ATTO
N.  172  DEL  05/04/2024

OGGETTO

LIQUIDAZIONE  INCENTIVO  PER  FUNZIONI  TECNICHE  EX  ART.  113  DEL  D.LGS. 
50/2016. PRIMA LIQUIDAZIONE 2024.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte del Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 20 
del 27 settembre 2022 è stato approvato uno schema di convenzione, sottoscritto da parte 
delle amministrazioni predette; 

con proprio provvedimento n. 78 del 15 febbraio 2024 è stata disposta la liquidazione 
dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, per i seguenti 
interventi posti in essere in qualità di stazioni appaltanti per conto di enti esterni:

• Comune  di  Campagnola  Emilia:  procedura  riguardante  i  lavori  di  messa  in 
sicurezza di Via Reggiolo aggiudicati con determinazione dirigenziale n. 1226 del 
23 dicembre 2022: importo ammesso ad incentivo euro 1.777,49 imp. 599/2023 sul 
cap. 367.
Responsabile della Procedura di Gara: dott.ssa Donatella Oliva.

• Asp OPUS CIVIUM: procedura riguardante i lavori di “Riordino e prevenzione 
incendi Casa Protetta e Centro Diurno di Castelnovo di Sotto”, aggiudicati con 
determinazione dirigenziale  n.  818 del  19 ottobre 2021:  importo  euro 
1.631,35 imp.601/2023 sul cap. 369.
Responsabile procedura di gara: dott. Stefano Tagliavini;

• Unione  Terra  di  Mezzo:  procedura  riguardante  i  “Lavori  di  manutenzione 
straordinaria di tratti di strade, marciapiedi, ciclabili nei comuni dell'Unione Terra di 
Mezzo”,  aggiudicati  con determinazione dirigenziale  n.  269 del  23 marzo 2022: 
importo euro 1.258,00 imp. 1352/2023 sul cap. 369.
Responsabile procedura di  gara: dott.  Stefano Tagliavini.  funzione terminata il  9 
marzo 2022, come risulta dai verbali di gara, prima di ricoprire l'incarico dirigenziale 
iniziato il 14 marzo 2023;

• Comune di  Bagnolo in  Piano:  procedura riguardante  la  gestione del  servizio  di 
ristorazione scolastica per gli anni scolastici 2023/2024-2024/2025 aggiudicato con 
determinazione dirigenziale n. 361 del 21 aprile 2023: importo euro 4.040,21 imp. 
602/2023 sul cap. 369.
Responsabile della Procedura di Gara: dott.ssa Donatella Oliva;

• Comune di Castellarano: procedura riguardante i Lavori di “Miglioramento sismico e 
messa  in  sicurezza  strutturale  della  scuola  secondaria  di  primo  grado  “Papa 
Giovanni  Paolo  II”  e  della  palestra  di  Roteglia”  aggiudicati  con  determinazione 
dirigenziale n 417 del 15 maggio 2023: importo euro 3.639,97 imp. 1429/2023 cap. 
369.
Responsabile della Procedura di Gara: dott.ssa Donatella Oliva;

• ASP Reggio  Emilia:  procedura  riguardante  il  servizio  di  lavaggio  e  di  noleggio  
biancheria  piana e  confezionata,  aggiudicato con determinazione dirigenziale  n.  
455 del 19 maggio 2023: importo euro 4.463,00 imp. 1555/2023 sul cap. 369.
Responsabile procedura di gara: dott. Stefano Tagliavini; incarico svolto  

Atto N. 172 del 05/04/2024 
pag. 2/6



ricomprendo funzione dirigenziale;
• Comune di Fabbrico: procedura riguardante la gestione dei servizi educativi, 

pedagogici  e  di  ausiliariato  del  nido “Bolle  di  Sapone” e  della  scuola d'infanzia 
“XXVII  febbraio”  e  per  la  gestione  di  servizi  complementari  all'educazione, 
aggiudicata con determinazione dirigenziale n.  539 del  14 giugno 2023: importo 
euro 1.324,00 imp 1658/2023 sul cap. 369.
Responsabile della Procedura di Gara: dott.ssa Donatella Oliva;

• Comune di  Scandiano:  procedura  riguardante  l'appalto  del  servizio  di  trasporto  
scolastico  e  servizi  accessori  per  3  anni  scolastici  (2023/2024  -  2024/2025  -  
2025/2026), con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 anni scolastici, suddivisa in 4  
lotti  corrispondenti  ai  4  Comuni  committenti:  Baiso,  Castellarano,  Scandiano  e  
Rubiera. Aggiudicato il lotto 3 – Scandiano con determinazione dirigenziale n. 653  
del 12 luglio 2023: importo euro 1575,18 imp. 1899/2023 sul cap. 369.
Responsabile procedura di gara: dott. Stefano Tagliavini; incarico svolto  
ricomprendo funzione dirigenziale;

• Comune  di  Baiso:  procedura  riguardante  l'appalto  del  servizio  di  trasporto  
scolastico  e  servizi  accessori  per  3  anni  scolastici  (2023/2024  -  2024/2025  -  
2025/2026), con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 anni scolastici, suddivisa in 4  
lotti  corrispondenti  ai  4  Comuni  committenti:  Baiso,  Castellarano,  Scandiano  e  
Rubiera. Aggiudicato il lotto 1 – Baiso con determinazione dirigenziale n. 722 del 2  
agosto 2023: importo euro 1.865,44 imp. 2099/2023 sul cap. 369.
Responsabile procedura di gara: dott. Stefano Tagliavini; incarico svolto  
ricomprendo funzione dirigenziale;

• Comune  di  Bagnolo  in  Piano:  procedura  riguardante  i  lavori  di  
“Miglioramento sismico e delle prestazioni energetiche della scuola secondaria di  
primo  grado  “E.COMPARONI”,  aggiudicati  con  atto  dirigenziale  n.  533  del   20 
dicembre 2022: importo euro 817,95 imp. 2305/2023 sul cap. 369.
Responsabile  procedura  di  gara:  dott.  Stefano  Tagliavini;  incarico  svolto  
ricomprendo funzione dirigenziale;

• Comune di Castellarano: procedura riguardante l'appalto del servizio di trasporto  
scolastico  e  servizi  accessori  per  3  anni  scolastici  (2023/2024  -  2024/2025  -  
2025/2026), con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 anni scolastici, suddivisa in 4  
lotti  corrispondenti  ai  4  Comuni  committenti:  Baiso,  Castellarano,  Scandiano  e  
Rubiera.  Lotto  2  –  Castellarano.  Procedura  svolta  fino  all'apertura  dell'offerta  
economica con esclusione dell'unico partecipante per mancanza di indicazione di  
elementi essenziali costituenti l'offerta stessa. Provvedimento di esclusione n. 652  
del 12 luglio 2023: importo euro 1.732,09 imp. 1900/2023 sul cap. 369.
Responsabile procedura di gara: dott. Stefano Tagliavini; incarico svolto  
ricomprendo funzione dirigenziale;

• Comune di Correggio: procedura riguardante la  gestione diretta dei servizi  
scolastici di competenza comunale, aggiudicata con determinazione dirigenziale n.  
657 del 13 luglio 2023: importo euro 2.995,00 imp. 2305/2023 sul cap. 369.
Responsabile  procedura  di  gara:  dott.  Stefano  Tagliavini;  incarico  svolto  
ricomprendo funzione dirigenziale;

• Comune di San Martino in Rio: procedura riguardante i  lavori  per “La messa in 
sicurezza di Via Carpi”, aggiudicati con determinazione dirigenziale n. 319 del 12 
aprile 2023: importo euro 1239,13 imp. 1223/2023 sul cap. 369.
Responsabile della Procedura di Gara: dott.ssa Donatella Oliva;

• ASP  Reggio  Emilia:  procedura  riguardante  l'appalto  per  i  servizi  assicurativi, 

Atto N. 172 del 05/04/2024 
pag. 3/6



aggiudicati  con  atto  amministrativo  n.  200  del  28  aprile  2023  e  l'importo 
dell'incentivo è stato accertato con determina 754 dell'8 agosto 2023: importo euro 
3.352,74 imp. 2121/2023 sul cap. 369.
Responsabile della Procedura di Gara: dott.ssa Donatella Oliva.

Atteso che:

per quanto riguarda la procedura riguardante i Lavori di “Miglioramento sismico e messa in 
sicurezza strutturale della scuola secondaria di primo grado “Papa Giovanni Paolo II” e 
della palestra di Roteglia”, del Comune di Castellarano, aggiudicati con determinazione 
dirigenziale n 417 del 15 maggio 2023, la somma da prevedere, imp. 1429/2023 cap. 369, 
è pari a euro 3.494,37 e non a euro 3.639,97, come indicato nel provvedimento pre citato; 

per ciò che concerne la procedura riguardante la “Gestione diretta dei servizi scolastici 
del Comune di Correggio”, aggiudicata con determinazione dirigenziale n. 657 del 13 luglio 
2023,  l'importo  da  considerare,   imp.  2305/2023  sul  cap.  369,  è  pari  a  euro  599,00,  
anzichè  euro 2.995,00, in quanto il comune predetto ha riconosciuto nella percentuale del 
5% la quota da riconoscere ai dipendenti della stazione appaltante provinciale, e non nel 
25% come previsto dall'art. 113, sopra citato;  

Ritenuto:

di rideterminare i compensi incentivanti, come sopra definiti, per gli interventi per ultimo 
citati,  riapprovando altresì le schede riguardanti  ciascuna commessa, nonché il  quadro 
riepilogativo finale;

di confermare tutti gli altri elementi di fatto e di diritto dell'atto n. 78/2024 non modificati 
con il presente provvedimento;

DISPONE 

di  rideterminare  gli  importi  da riconoscere,  a  titolo  di  compenso incentivante,  ai  sensi 
dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, agli interventi sotto indicati, per le motivazioni in premessa 
riportate: 

• Lavori  di  “Miglioramento  sismico  e  messa  in  sicurezza  strutturale  della  scuola 
secondaria di primo grado “Papa Giovanni Paolo II” e della palestra di Roteglia”, del 
Comune di Castellarano, euro 3.494,37, imp. 1429/2023 cap. 369;

• “Gestione diretta dei servizi scolastici del Comune di Correggio”, euro 599,00, imp. 
2305/2023 sul cap. 369;

di riapprovare le schede allegate al presente atto,  che contengono gli importi da liquidare  
ai dipendenti che hanno svolto le funzioni di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, per le 
gare  in  premessa  indicate,  nonché  il  prospetto  riepilogativo  delle  medesime,  da 
trasmettere al  Servizio Bilancio per la liquazione degli incentivi per funzioni tecniche ai  
dipendenti in esse citate;

di confermare tutti gli altri elementi di fatto e di diritto dell'atto n. 78/2024 non modificati 
con il presente provvedimento.

Atto N. 172 del 05/04/2024 
pag. 4/6



Atto N. 172 del 05/04/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 05/04/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 172 del 05/04/2024 
pag. 6/6


